



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.COM 3rd YEAR ASSIGNMENT

सत्रीय कार्य

बी० कॉम० तृतीय वर्ष

Last Date of Submission: 15th May, 2016 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15th मई, 2016)

Course Title: Management Accounting

Course Code: BC-13

कोर्स शीर्षक: प्रबन्ध लेखांकन

कोर्स कोड: बीसी-13

Year: 2015-16

Maximum Marks: 40

सत्र- 2015-16

अधिकतम अंक-40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following: (Que. 1 to Que. 7)

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए : (प्र० 1 से प्र० 7)

1. Tools and Techniques of Management Accounting.
प्रबंध लेखांकन के यंत्र व तकनीकें ।
2. Calculation of Cash Flow From Operating Activities.
परिचालन क्रियाओं से रोकड प्रवाह की गणना ।
3. A.B.C. System of Inventory Control.
स्कन्ध नियंत्रण की ए. बी. सी. प्रणाली ।
4. Profitability Ratios.
लाभदायकता अनुपात ।
5. Operating Leverage.
परिचालन उत्तोलक ।
6. Net Operating Income Theory of Capital Structure.
पूँजी संरचना का शुद्ध परिचालन आय सिद्धांत ।

7. Internal Rate of Return Method.

आन्तरिक प्रत्याय दर विधि ।

8. Suresh Limited has sales of Rs. 30,00,000, variable costs of Rs. 21,00,000, fixed costs of Rs. 6,00,000 and debentures of Rs. 15,00,000 at 10% interest. Calculate operating, financial and combined leverages.

सुरेश लिमिटेड की बिक्री 30,00,000 रु., परिवर्तनशील लागतें 21,00,000 रु., स्थाई लागतें 6,00,000 रु. तथा 10% ब्याज दर पर 15,00,000 रु. के ऋणपत्र हैं ।

परिचालन, वित्तीय एवं संयुक्त उत्तोलक की गणना कीजिए ।

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. Explain the utility and significance of financial statements for the various parties interested in a business concern.

व्यावसायिक संस्था में हित रखने वाले विभिन्न पक्षों के लिए वित्तीय विवरणों के उपयोग एवं महत्व की व्याख्या कीजिए ।

2. What is the concept of working capital? What are the factors affecting working capital? How is it measured?

कार्यशील पूँजी की विचारधारा क्या है ? कार्यशील पूँजी को प्रभावित करने वाले तत्व कौन-कौन से हैं? इसे कैसे मापा जाता है ?

3. What is balance sheet? Illustrate the forms and contents of a balance sheet.

चिह्न क्या है ? चिह्न का प्रारूप एवं इसकी विषय वस्तु को समझाइए ।

4. The following are the Balance Sheets of B Ltd. as on 31st December, 2010 & 2011:

दिसम्बर 2010 और 2011 को बी. लिमिटेड के स्थिति विवरण/चिह्न नीचे दिए गए हैं :

Balance Sheet/चिह्न

Liabilities/दायित्व	2010 Rs.	2011 Rs.	Assets/सम्पत्ति	2010 Rs.	2011 Rs.
---------------------	-------------	-------------	-----------------	-------------	-------------

Creditors/लेनदार	2,000	5,000	Cash/रोकड़	5,000	10,000
Provision for Taxation/कर के लिए प्रावधान	6,000	8,000	Debtors/देनदार	10,000	20,000
Proposed Dividend/प्रस्तावित लाभांश	2,000	7,000	Stock/स्टॉक	20,000	30,000
Profit & Loss/लाभ तथा हानि	5,000	10,000	Machinery/मशीनरी	10,000	40,000
Equity Share Capital/समता अंश पूँजी	30,000	70,000			
	45,000	1,00,000		45,000	1,00,000

1. During the year depreciation of Rs. 8,000 is charged on machinery.
वर्ष के दौरान मशीनरी पर 8,000 रु. का ह्रास लगाया गया |
2. During the year tax paid was Rs. 7,200.
वर्ष के दौरान 7,200 रु. कर चुकाया गया |
3. During the year Rs. 8,000 is charged from P & L for proposed dividend.
वर्ष के दौरान 8,000 रु. प्रस्तावित लाभांश की राशि लाभ-हानि खाते से चार्ज की गई |
4. During the year interim dividend was paid Rs. 3,300.
वर्ष के दौरान अन्तरिम लाभांश 3,300 रु. चुकाया गया |

Prepare Fund Flow Statement.

कोष प्रवाह विवरण बनाइए |

श्रद्धावाँल्लभते ज्ञानं